
HCL nr. 44 din 29 martie 2012

hcl_044_2012.html[15/12/2018, 01:35:33]

ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC
CONSILIUL LOCAL

 
 

HOTĂRÂREA NR. 44
din 29 martie 2012

 
pentru completarea Normelor cu privire la buna gospodărire, întreţinerea şi folosirea construcţiilor de orice fel, activităţile de întreţinere

şi curăţenie a localităţii, activităţi comerciale, protecţia mediului,
convieţuirea socială, ordinea şi liniştea publică şi traficul rutier în municipiul Câmpulung Moldovenesc aprobate prin

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 8 din 26 februarie 2009
 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa ordinară din  29 martie 2012,
Având în vedere:
-  Expunerea de motive a Primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc, Gabriel Constantin Şerban, înregistrată la nr. 3668 din

27.02.2012;
- Raportul Direcţiei urbanism – Compartiment planificare urbană şi autorizări, înregistrat la nr. 3669 din 27.02.2012;
- Raportul Serviciului venituri, cheltuieli şi patrimoniu, înregistrat la nr. 3670 din 27.02.2012;
- Raportul Compartimentului monitorizare servicii publice, înregistrat la nr. 3671 din 27.02.2012;
- Raportul Serviciului Poliţia locală, înregistrat la nr. 3672 din 27.02.2012;
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local;
- Prevederile art. 27 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;
-  Dispoziţiile   art. 1, art. 8-10 şi art. 24 din Ordonanţa Guvernului 21/2002 privind gospodărirea   localităţilor urbane şi rurale, cu

modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) şi c), alin. 6 lit. a) pct. 14, art. 45 alin (1) şi art. 47 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
 

H O T Ă R Ă Ş T E :
 

Art.I.- Normele cu privire la buna gospodărire, întreţinerea şi folosirea construcţiilor de orice fel, activităţile de întreţinere şi curăţenie a
localităţii, activităţi comerciale, protecţia mediului, convieţuirea socială, ordinea şi liniştea publică şi traficul rutier  în municipiul Câmpulung Moldovenesc
aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 8 din 26.02.2009, se completează după cum urmează:

1.Capitolul I “Norme privind buna gospodărire, întreţinerea şi folosirea construcţiilor de orice fel, intervenţii la reţelele de utilităţi publice
pe raza Municipiului Câmpulung Moldovenesc”, după articolul 3 se introduc 2 noi articole, articolul 31 şi articolul 32, cu următorul cuprins:

 
“Art. 31.-Regiile autonome, societăţile comerciale şi persoanele fizice care au în administrare reţele tehnico-edilitare subterane, care

execută lucrări la reţelele edilitare subterane şi degradează structura străzilor, trotuarelor sau zonelor verzi sunt obligate să le refacă în termen de
maxim 15 zile de la data terminării lucrării. Pentru executarea lucrărilor tehnico-edilitare sunt necesare obţinerea autorizaţiei de săpătură, achitarea
taxei de spargere de 30 lei/aviz şi a garanţiei pentru refacerea lucrării.

Modelul autorizaţiei pentru săpătură este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”
“Art. 32.-Garanţia pentru refacerea lucrării se stabileşte pe bază de deviz şi reprezintă valoarea lucrărilor de refacere, după cum

urmează:
Afectarea unui mp de stradă pavată cu macadam 300 lei
Afectarea unui mp de strada asfaltată 700 lei
Afectarea unui mp de pavaj 350 lei
Afectarea unui ml de bordură 300 lei
Afectarea unui mp de dale beton 600 lei
Afectarea unui mp spaţiu verde 200 lei

Valorile prevăzute mai sus se actualizează anual, în funcţie de rata inflaţiei.”
2.La Capitolul VI “Răspunderi şi sancţiuni”, la articolul 12 după litera c) se introduce o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:
 “ d) Încălcarea prevederilor art. 31,  cu amenda de la 500 lei-1000 lei pentru persoane fizice şi între 1000 lei-3000 lei pentru persoane

juridice.”
3.La Capitolul VI “Răspunderi şi sancţiuni”, după articolul 15 se introduce un nou articol, articolul 151 , cu următorul cuprins:
“151 La societăţile comerciale şi la instituţii, sancţiunea se aplică şefului acestora sau persoanei care are ca sarcină de serviciu urmărirea

îndeplinirii obligaţiilor respective.”
 
Art.II.- Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc nr. 8 din 26 februarie 2009 pentru

stabilirea unor norme cu privire la buna gospodărire, întreţinerea şi folosirea construcţiilor de orice fel, activităţile de întreţinere şi curăţenie a localităţii,
activităţi comerciale, protecţia mediului, convieţuirea socială, ordinea şi liniştea publică şi traficul rutier în municipiul Câmpulung Moldovenesc, rămân
aplicabile.

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

 
Vargan Vasile

 

  Contrasemnează:
SECRETARUL MUNICIPIULUI,

 
Toader Mândrilă

 


	Local Disk
	HCL nr. 44 din 29 martie 2012


